اردو نثر میں سیرت نگاری کے ارتقا پر ڈاکٹر انور محمود خالد نے سب سے نمایاں اور جاندار تحقیقی کام کیا ہے۔ ان کا تحقیقی مقالہ ”اردو نثر میں سیرت رسول صلی اللہ علیہ وسلم“ جہاں اردو میں سیرت کے ارتقا کو پیش کرتا ہے وہاں اردوزبان کے ابتدائی نقوش کے حوالے سے بھی مستند اور معتبر معلومات سامنے لاتا ہے۔ اردو نثر میں سیرت رسول ﷺ کے سلسلے میں محمد باقر آگاہ (م ۱۲۲۰ھ/۱۸۰۵ء) نے ”ریاض السیر“ ۱۲۱۰ھ/۱۷۹۵ء میں، کرامت علی جونپوری نے ”انوار محمدی“ ۱۲۱۲ھ میں، شاہ رؤف احمد رافت (۱۲۰۱ھ/۱۲۳۹ھ) نے ”مرغوب القلوب فی معراج الحبوب“ ۱۲۳۹ھ/۱۸۳۳ء میں، سید عبدالغفور قاضی نے ”تجلیات الانوار“ ۱۲۳۳ھ میں، ڈاکٹر محمد حمید اللہ کے دادا بدرالدولہ قاضی صیغت اللہ (م ۱۲۸۰ھ/۱۸۶۳ء) نے جنوبی ہند میں اردو نثر میں سیرت کی پہلی کتاب ”نوائد بدریہ“ ۱۲۵۵ھ/۱۸۳۹ء میں، سر سید احمد خان (۱۸۱۷ء-۱۸۹۸ء) نے اپنا مولود نامہ ”جلاء القلوب بذکر الحبوب“ ۱۲۵۸ھ میں، حسرت کرنولی نے ”چارباغ احمدی“ ۱۲۷۰ھ میں، سید ابوالاعلیٰ مودودی کے نانا اور مرزا غالب کے شاگرد مرزا قربان علی بیگ سالک نے ”عشق مصطفیٰ“ ۱۲۷۳ھ میں، اور مفتی عنایت احمد کوروی نے ”توارخ حبیب الہ“ ۱۲۷۵ھ/۱۸۵۸ء میں لکھی ہے۔

مذکورہ کتب سیرت اردو میں اس موضوع پر ابتدائی نثری کاوشیں ہیں۔ ان کے بعد اردو نثر کی ہزاروں کتب سیرت میں جو اہم مصنفین سیرت ہیں، ان میں سر سید احمد خان، علامہ شبلی نعمانی، قاضی محمد سلیمان سلمان منصور پوری، سید سلیمان ندوی، مولانا عبدالرؤف داتا پوری، مولانا ابوالکلام آزاد، سید

قانی (م ۱۴۷۰ھ)، سروش اصفہانی (م ۱۲۸۵ھ)، بہار خراسانی اور محمد صادق ادیب فرہانی (م ۱۳۳۶ھ) کے نعتیہ اور میلا دیہ قصائد بھی اہم ہیں۔

برصغیر میں فارسی میلا و نگاری اور منظومات سیرت کے حوالے سے خواجہ معین الدین چشتی اجیرئی (م ۶۲۷ھ)، قطب الدین بختیار کاکی (م ۶۳۳ھ)، امیر خسرو (م ۷۲۵ھ)، جمال الدین محمد عرفی (م ۹۹۹ھ)، شاہ عبدالعزیز دہلوی، (م ۱۲۳۹ھ)، مرزا غالب (م ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۹ء) اور علامہ محمد اقبال (م ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء) کے اسمائے گرامی خصوصیت سے لائق ذکر ہیں۔

فارسی زبان کے ایک غیر معروف شاعر عبدی نے ۸۱۹ھ میں فارسی کی منظوم سیرت لکھی ہے۔ احمد مزوی اور محمد حسین تسبیحی نے ”فہرست مشترک نسخہ ہائے خطی فارسی پاکستان“ کے متعلقہ جلدوں میں منظوم سیرت نگاروں کے بارے میں اطلاعات دی ہیں۔

کلای نے واقدی کی ”فتوح الشام“ کا منظوم ترجمہ ”مصام الاسلام“ کے نام سے پچیس ہزار اشعار میں کیا جو اردو کا ایک عظیم رزمیہ ہے۔ کلای کی ”حسام الاسلام“ (۱۳۳۲ھ) غزوات و قصائد پر مشتمل ہے، اس کی تقریظ علامہ شبلی نے لکھی ہے۔

☆ قاضی غلام علی مہروی، ”مصباح المجالس“ (۱۲۶۰ھ/۱۸۴۳ء)

☆ حکیم شیخ امانت علی، ”تذکرہ رسول اکبر“ (۱۲۹۳ھ/۱۸۷۶ء) ۳۵۲۱ اشعار پر مشتمل ہے۔

☆ شاکر، ”مولود النبی“ (۱۶۸۸ء) ۲۵۰۰ اشعار پر مشتمل مثنوی ہے۔

☆ کریم الدین سرمست، ”مولود النہی“ (۱۱۶۹ھ/۱۷۵۵ء) ۵۶۱۰ اشعار پر مشتمل مثنوی ہے۔

☆ شاہ غوثی جامی، ”قصص الانبیاء“ آٹھ ہزار اشعار پر مشتمل مخطوط ہے، جس میں ۲۲۲۳ اشعار

سیرت کے حوالے سے ہیں۔

☆ محمد غوث، ”تالیف غوث“، انجمن ترقی اردو، کراچی میں مخطوط ہے۔ (۱۱۸۹ھ/۱۷۷۵ء)۔

☆ مرزا محمد رفیع باذل (م ۱۱۲۳ھ) ”حملہ حیدری“ (۱۱۱۹ھ) ملا معین کا شفی الہروی کی فارسی

تصنیف ”معارض النبوة“ کا فارسی میں منظوم ترجمہ ۲۵۰۰ اشعار میں ہوا۔ اس منظوم سیرت ”حملہ

حیدری“ کے منظوم تراجم بھی ہوئے اور نثر میں بھی ایک ترجمہ ہوا جو سید محسن علی اسیر بہاری بن سید میر علی

یہ حصہ

سلطان المطابع لکھنؤ سے ۱۳۰۵ھ میں شائع ہوا۔ دوسرا حصہ ان کے شاگرد مرزا محمد بن تحفلی شاہ نے منظوم

کیا ہے اور یہ ۲۱۶-۵۳۲ صفحات پر مشتمل ہے۔ ”حملہ حیدری“ کے ان چار تراجم کا ذکر ملتا ہے جس میں سے تین منظوم اور ایک منثور ہے۔

☆ غلام محمود حسرت، ”ریاض السیر“ (۱۲۴۷ھ/۱۸۳۱ء) فارسی سے منظوم اردو ترجمہ ہے، جس کے اشعار کی تعداد ۸۴۹۵ ہے۔

☆ حکیم غلام دگیگر، ”یادگارِ دہلیگیری“ (۱۸۹۵ء) ۲۱۳۵ اشعار پر مشتمل سیرت ہے۔

☆ سید محمد حیات، ”احوال النبی“ (۱۲۵۰ھ/۱۸۳۴ء) ۲۷۵ آیات ہیں۔

☆ نواب عظمت علی خان، ”مولود النبی“ (۱۲۷۰ھ/۱۸۵۳ء)

☆ امام بخش ناخ، ”مولود شریف“ (۱۲۳۸ھ)

☆ مولوی شاہ عبدالحمید قادری احقر، ”جنان السیر فی احوال سید البشر“ (۱۲۶۵ھ سے ۱۲۷۵ھ)

کے درمیان مرتب ہوئی۔ اس کے دس چمن (حصے) ہیں اور اشعار کی کل تعداد ۲۰۴۹۴ ہے۔

☆ سیاب اکبر آبادی، ”ریاض الاطہر فی احوال سید البشر“ حصہ اول ۱۹۲۲ء میں، حصہ دوم سید